
Documento firmato digitalmente

ORIGINALE

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO
PROVINCIA DI CREMONA

DELIBERAZIONE N. 59

Adunanza del 12-10-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
  
 

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 
PUBBLICHE 2023-2025 E DELL'ELENCO ANNUALE 2023. D.LGS. 
31 MARZO 2023, N. 36 ARTICOLO 37 E D.M. 24 OTTOBRE 2014. 

 
 
 L’anno  duemilaventitre addì   dodici del mese di ottobre alle ore 09:00  nella residenza municipale, 
per riunione di Giunta Comunale.
All’appello risultano:
 

1. Barbati Angelo Presente
2. Maianti Miriam Presente

Presenti n.    2 Assenti n.    0

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del  
presente verbale.

Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Angelo Barbati  in qualità di SINDACO  ne assume la
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito
all’oggetto sopra indicato.



n. 59 del 12-10-2023

ADOZIONE SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023-2025 E 
DELL'ELENCO ANNUALE 2023. D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 ARTICOLO 37 E D.M. 24 OTTOBRE 
2014.
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE:

- ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. N. 36/2023 e s.m.i, l'Amministrazione Comunale è tenuta a 

predisporre ed approvare, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio il 

“programma triennale dei lavori pubblici” il “programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi” e il “nonché i relativi aggiornamenti annuali”;

- ai sensi del comma 2 dell’articolo di legge sopra richiamato devono essere inseriti nel programma 

i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a Euro 150.000,00 e indicati, previa attribuzione 

del codice unico di progetto, i lavori da avviare nella prima annualità;

VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, n°14 del 16 gennaio 2018 avente ad oggetto “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 

del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali”;

CONSIDERATO che il suddetto Decreto ha definito:

- le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;

- i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, 

nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e 

di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;

- i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;

- i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 

tipologia e classe di importo;

- gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in coerenza 

con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;

- le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 

di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende procedere con l’approvazione del programma 

triennale opere pubbliche 2023-2025 e dell’elenco annuale 2023;

DATO ATTO che:



 Non vi sono opere incompiute: Scheda B nulla;

 Non vi sono immobili disponibili: Scheda C nulla;

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 

indirizzi programmatici di questa amministrazione;

VISTI E RICHIAMATI:

- l’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;

- il Decreto del del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti N. 14 del 16 gennaio 2018;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole reso dal Responsabile del Settore e il parere contabile reso dal 

Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI unanimi resi nei termini di legge 

DELIBERA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa che qui si ritengono integralmente richiamate:

1) di adottare il programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 e l’elenco annuale 2023 

predisposto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 Gennaio 2018 che forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto

2) di dare atto che:

a. Non vi sono opere incompiute: Scheda B nulla;

b. Non vi sono immobili disponibili: Scheda C nulla;

3) di disporre la pubblicazione dell’allegato programma triennale dei lavori 2023-2025 e dell’elenco 

annuale 2023 ai sensi dell’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti N. 14 

del 16 Gennaio 2018 sul sito istituzionale del Comune di Trescore Cremasco;

4) Di riservare la verifica della compatibilità degli interventi previsti in questa sede con la 

programmazione finanziaria dell’ente, come risultante dai vincoli normativi ed operativi esistenti 

in fase di predisposizione del bilancio di previsione; 



 
Letto, approvato e sottoscritto:

 
 

IL SINDACO IL Segretario Comunale
Angelo Barbati Dr. Massimiliano Alesio

 

 
 


